num, fici folia arida paribus portionibus contunduntur, adjecto aceto. His in sole vitiligo perungitur: deinde non ita multo post, ne nimis erodatur, cluitur. Proprie quidem, Micone auctore, eos, quos Alphos s. vocari dixi, hoc medicamento perungunt: sulphuris p. ii. *. nitri p. iv. *. myrrhae arridae contritae acetabulum miscent, deinde in balneo super vitiliginem inspergunt farinam ex faba, tum haec inducunt. Hi 10 vero, quos Melanas vocari dixi, curantur, cum simul contrita sunt alcyonium, thus, hordeum, faba, eaque sine oleo in balneo ante sudorem insperguntur, ac tum genus id vitiliginis defricatur.

15.

LIBER SEXTUS.

CAPUT I.

De Vitiis singularum corporis partium.

Dixi de his vitiis, quae per totum corpus orientia, medicamentorum auxilia desiderant. nunc ad ea veniam, quae non nisi in singulis partibus incidere consueverunt, orfus a capite.

I. *De Capillis fluentibus.* 1

In hoc igitur capillis fluentibus maxime 25 quidem saepe radendo succurritur. Adiicit etiam vim quandam ad continendum, ladanum cum oleo 2 mistum. Nunc de his capillis loquor, qui post morbum fere fluunt. Nam, quo minus caput quibusdam aetate 30

334, 27.

l. 5. M. F. P. Mirone. l. 10. F. ii. l. 13. M. F. P. om. eaque. l. 14. M. F. P. om. ac. l. 16. M. F. C. Celsi de Medicina Liber Sextus. l. 19. F. iis. l. 23. M. F. P. confuerunt. l. 27. M. F. P. enim.

¹ Trall. I. 2. Act. M. M. II. 5. IV. 9. Orib. de Loc. Affect. Cur. IV. 5. ² Scil. myrtle. Th. Priscian. I. 2.

1 nudetur, succurri nullo modo potest

C A P. II.

De Porrigine. 2

5 P ORRICO autem est, ubi inter pilos
quaedam quasi squamulae surgunt, eaque
a cute resolvuntur; & interdum ma-
dent, multo saepius siccae sunt. Idque eve-
nit, modo sine ulcere, modo exulcerato lo-
co. Huic quoque modo malo odore, modo
10 nullo accidente. Fereque id in capillo sit,
rarius in barba, aliquando etiam in super-
cilio. Ac neque sine aliquo corporis vitio
nascitur, neque ex toto inutile est. Nam
bene integro capite, non exit: ubi aliquod
15 in eo vitium est, non incommodum est,
summan cutem potius subinde corrupti,
quam id, quod nocet, in aliam partem ma-
gis necessariam verti.

Commodius est ergo subinde peccendo
20 repurgare, quam id ex toto prohibere. Si
tamen ea res magis offendit (quod nimium
humore sequente fieri potest, magisque, si
is etiam mali odoris est) caput saepe raden-
dum est; dein id super adjuvandum ali-
25 quibus ex leviter reprimentibus. quale est
nitrum cum aceto, vel ladanum cum myr-
teo & vino, vel myrobalanum cum vino.
Si parum per haec proficitur, vehementio-
ribus uti licet; cum eo, ut sciamus, utique
30 in recenti vitio id inutile esse.

1.3. F. M. P. De porrigine & ejus curatione. l. 10. M.
F. P. accidente. l. 12. M. aliquid. l. 21. M. F. P. ni-
mium. l. ead. M. F. P. om. nimium. l. 23. M. F. P. id.
l. 25. M. F. P. om. ex.

1 Priscian. I. 2. 2 Aeginet. III. 3. Trallian. I. 4.
Oribas. de Loc. Affect. Cur. IV. 9, 10.

C A P. III.

De Sycoti.

EST etiam ulcus, quod a fici similitudine σύκωτος a Graecis nominatur, quia caro in eo excrescit: & id quidem generale est. Sub eo vero duae species sunt. Altera, ulcus durum & rotundum est: altera, humidum & inaequale. Ex duro exiguum quiddam & glutinosum exit: ex humido plus, & mali odoris. Fit utrumque in iis partibus, quae pilis conteguntur: sed, id quod callosum & rotundum est, maxime in barba; id vero, quod humidum, praecepue in capillo.

Super utrumque oportet imponere elaterium, aut lini semen contritum & aqua coactum, aut ficum in aqua decoctam, aut emplastrum tetrapharmacum ex aceto subactum. Terra quoque Eretria ex aceto liquata recte illinitur.

C A P. IV.

De Areis.

AREARUM quoque duo genera sunt. Commune utriusque est, quod, emortua summa pellicula, pili primum extenuantur; deinde excidunt: ac, si iectus is locus est, sanguis exit liquidus, & mali odoris: increscitur utrumque in aliis celeriter, in aliis tarde. Pejus est, quod densam cutem, & subpinguis, & ex toto glabram fecit. Sed ea, quae *diarrhoea*² nominatur, sub qualibet figura dilatatur. Fit & in capillo, & in barba.

I. 2. M. F. P. *De Sycoti & ejus curatione.* I. 4. M. F. P. om. quia. I. 6. M. F. P. in eo. I. cad. M. F. P. alterum. I. 7. M. F. P. alterum. I. 10. M. F. P. fit vero utrumque. I. 11. M. F. P. id quidem quod. I. 13. M. F. P. praeceps est in. I. 21. M. F. P. *De areis & earum curationibus.*

¹ Aegin. III. 3. Actuar. M. M. II. 5. Oribaf. de Loc. Affect. Cur. IV. 52. Trall. I. 5. ² Trallian. I. 1. Priscian. L. I. c. 6.

barba. Id vero, quod a serpentis similitudine *ōpiacis*¹ appellatur, incipit ab occipito: duorum digitorum latitudinem non excedit: ad aures duobus capitibus serpit; quibusdam etiam ad frontem, donec se duo capita in priorem partem committant. Illud vitium in qualibet aetate est: hoc fere in infantibus. Illud vix unquam sine curatione: hoc per se saepe finitur.

10 Quidam haec genera arearum scalpello exalperant. quidam illinunt adurentia ex oleo; maximeque chartam combustam. quidam resinam terebinthinam cum thapsia inducunt. Sed nihil melius est, quam novacula quotidie radere: quia, cum paulatim summa pellicula excisa est, adaperiuntur pilorum radiculae. Neque ante oportet desistere, quam frequentem pilum nasci apparuerit. Id autem, quod subinde raditur,
20 illini atramento futorio satis est.

C A P. V.

De Varis, & Lenticulis,
*& Ephelide.*²

PENE inceptiae sunt, curare varos, & lenticulos, & ephelidas: sed eripi tamen feminis cura cultus sui non potest. Ex iis autem, quae supra proposui, vari lentilaeque vulgo notae sunt; quamvis rarior ea species est, quam *φανίας* Graeci vocant,
30 cum sit ea lenticula rubicundior, & inaequalior. *Ἐφηλίς* vero a plerisque ignoratur: quae nihil est, nisi asperitas quaedam & durties mali coloris. Caetera non nisi in facie:

1. 7. M. F. P. om. in. l. 15. M. F. P. qua. l. 20. M. F. P.
scriptorio. l. 23. M. F. P. addunt & eorum curationibus.
l. 27. M. F. P. bis. l. ead. M. F. P. quas. l. 29. M. F. P.
xenon.

1 Oribas. de loc. Affect. Cur. IV. 42. Actuar. M.
M. v. 13. 2 Aeginet. III. 1.

cie: lenticulae etiam in alia parte nonnunquam nasci solent. de qua per se scribere alio loco, visum operae pretium non est.

Sed vari commodissime tolluntur imposita resina, cui non minus quam ipsa est, 5 aluminis scissilis, & paulum mellis adjectum est. Lenticulam tollunt galbanum & nitrum, cum pares portiones habent, contritaque ex aceto sunt, donec ad mellis crassitudinem venerint. His corpus illinendum 10 est, &, interpositis pluribus horis, mane eluendum, oleoque leviter ungendum.

Ephelidem tollit resina, cui tertia pars salis fossilis & paulum mellis adjectum est. Ad omnia vero ista atque etiam ad colorandas cicatrices, prodest ea compositio, quae ad Tryphonem patrem auctorem refertur. In ea pares portiones sunt myrobalani, crocomagnatis, cretae cimoliae tuberculeae, nucum amarum, farinae hordei 20 atque ervi, struthii albi, ferculae campanae feminis. quae omnia contrita, melle quam amarissimo coguntur, illitumque a vespere usque mane eluitur.

C A P. VI.

25

*De oculorum morbis: & primo de his,
qui lenibus medicamentis
curantur. ¹*

Sed haec quidem mediocria sunt. ² Ingenib^{us} vero & variis casibus oculi nostrⁱ patent. Qui cum magnam partem ad vitae simul & usum & dulcedinem conferant, summa eura tuendi sunt.

Pro-

¹ I. 11. M. F. P. om. est. I. 12. M. F. P. eluendum est oleoque. I. ead. F. unguendum. I. 19. M. F. P. magnatis. I. 23. coquuntur. I. 26. M. F. P. *De oculorum morbis curationibusque eorum &c.* I. ead. M. F. P. addunt morbis.

² Actuar. M. M. IV. 11. VI. 5. III. 22; ² Trall. II. 1.

Protinus autem orta lippitudine, quae-
dam notae sunt, ex quibus, quid eventu-
rum sit, colligere possimus. Nam, si simul
5 & lachryma & tumor & crassa pituita coe-
perint; si ea pituita lachrymae mista est; ne-
que lachryma calida est, pituita vero alba
& mollis, tumor non durus, longae valetu-
dinis metus non est. At si lachryma multa
& calida, pituitae paulum, tumor modicus,
10 idque in uno oculo est; longum id, sed sine
periculo, futurum est. Idque lippitudinis
genus minime cum dolore est; sed vix an-
te vigesimum diem tollitur; nonnunquam
15 per duos menses durat, quandoque brevius
finitur.

Si pituita alba & mollis esse incipit; la-
chrymaeque miscetur, aut, si simul hae
utrumque oculum invaserunt, potest esse
brevior, sed periculum ulcerum est. Pitui-
ta autem siccata & arida dolorem quidem
20 movet, sed maturius definit; nisi quid ex-
ulceravit.

Tumor magnus si sine dolore est, & siccus,
fine ullo periculo est: si siccus quidem, sed
25 cum dolore est, fere exulcerat; & nonnun-
quam ex eo casu fit, ut palpebra cum ocu-
lo glutinetur. Ejusdem exulcerationis timor
in palpebris pupillisve est; ubi, super mag-
num dolorem, lachrymae falsae calidaeque
30 eunt; aut etiam, si tumore jam finito, diu
lachryma cum pituita profluit.

Pejus etiamnum est, ubi pituita pallida
aut livida est, lachryma calida aut multa
profluit, caput calet, a temporibus ad ocu-
los

331, 411.

I. 3. M. F. P. om. si. I. 4. P. ac. I. 6. M. F. P.
et ea. I. 14. M. F. P. durat; sed quandoque. I. ead.
M. F. P. om. brevius. I. 17. M. F. P. miscetur. I. 30.
M. F. P. infinito, I. 32. M. F. P. callida.

los dolor pervenit, nocturna vigilia urget. siquidem sub his oculus plerumque rumpitur, † votumque est, ut tantum exulceretur. Intus ruptum oculum febricula juvat. Si foras jam ruptus procedit, sine auxilio est. 5 Si de nigro aliquid albido factum est, diu manet. At, si asperum, & crassum est, etiam post curationem vestigium aliquod relinquit.

Curari vero oculos sanguinis detractio- 10 ne, medicamento, balneo, fotu, vino, vetu-
stissimus auctor Hippocrates ⁱ memoriae prodidit. Sed eorum tempora & causas pa-
rum explicit: in quibus Medicinae sum-
ma est. Neque minus in ² abstinentia & alvi 15

^{69, 21.} ductione saepe auxili est. Hos igitur inter-
dum inflammatio occupat: ubi cum tumo-
re in his dolor est; sequiturque pituitae
cursus, nonnunquam copiosior vel acrior,
nonnunquam utraque parte moderatior. In 20
^{114, 20.} ejusmodi casu prima omnium sunt quies
^{298, 15.} & abstinentia. Ergo primo die, loco ob-
scuro cubare debet sic, ut a sermone quo-
que abstineat: nullum cibum assumere; si
fieri potest, ne aquam quidem; fin minus, 25
certe quam minimum ejus.

Quod si graves dolores sunt, commo-
dius secundo die; si tamen res urget, etiam
primo ³ sanguis mittendus est; utique si in
fronte venae tument, si firmo corpore ma-
teria supereft: Si vero minor impetus, mi-
nus aerem curationem requirit. Alvum
non nisi secundo tertiove die duci oportet.
At modica inflammatio neutrum ex his
auxi-

^{1.} 7. M. P. om. &. ^{2.} 11. M. F. om. fotu. P. om.
fotu, vino. ³ 30. M. P. corpori. ⁴ 33. M. F. P. alvum
sed non.

¹ Aphor. VI. 31. ² Marcell. de Medic. c. 8.
³ Idem ibid.

auxilium desiderat : satisque est , uti quiete & abstinentia .

Neque tamen in lippientibus longum jejunium necessarium est , ne pituita tenuior atque acrior fiat : sed secundo die dari debet id , quod levissimum videri potest ex iis , quae pituitam faciunt crassiores ; qualia sunt ova sorbilia : si minor vis urget , puplicula quoque , aut panis ex lacte . In sequentibus diebus , quantum inflammationi detrahatur , tantum adjici cibus poterit ; sed generis ejusdem : utique ut nihil falsum , nihil acre , nihil ex his , quae extenuant , sumatur ; nihil potui praeter aquam . Et vic tus quidem ratio talis maxime necessaria est .

Protinus autem primo die , ¹ croci p. I. * . & farinae candidae quam tenuissimae p. II. * . excipere oportet ovi albo , donec mellis crassitudinem habeat : idque in linteolum illinere , & fronti agglutinare , ut , compres- sis venis , pituitae impetum cohibeat . Si cro- cum non est , thus idem facit . Linteolo an lana excipiatur , nihil interest . Superinun- gi vero oculi debent sic , ut croci quantum tribus digitis comprehendi potest , sumatur , myrrae ad fabae , papaveris lachrymae ad lentis magnitudinem , eaque cum passo conterantur , & specillo super oculos indu- cantur . Aliud ad idem : mirrae p. I. * . ² mandragorae succi p. II. * . papaveris la- chrymae p. II. * . foliorum rosae , cicutae se- minis , singulorum p. III. * . acaciae p. IV. * . gummi p. VIII. * . Et haec quidem inter- diu :

I. 7. M. P. bis. I. 9. M. F. P. in sequentibusque diebus .
I. 28. M. F. P. lenticulae. I. 33. M. F. P. IV.

¹ Matcell. de Medic. c. 8. ² Idem ibid.

diu : noctu vero , quo commodior quies veniat , non alienum est , superimponere candidi panis interiorem partem ex vino subactam . nam & pituitam reprimit , & , si quid lachrymae proceſſit , abſorbet , & oculum glutinari non patitur .

Si grave id & durum , propter magnum oculorum dolorem , videtur , ovi & album & vitellus in vas defundendum est ; adjicendumque eo mulsi paulum , idque digito permiscendum ; ubi facta unitas est , demitti debet † lana mollis bene carpta , quae id excipiat , superque oculos imponi . Eares & levis est , & refrigerando pituitam coērcet , & non exarescit , & glutinari oculum non patitur . Farina quoque hordeacea cocta , & cum malo cotoneo cocto mixta , commode imponitur . Neque ab ratione abhorret , etiam penicillo potissimum uti expresso , si levior impetus est , ex aqua ; si major , ex posca . Priora fascia deliganda sunt , ne per somnum cadant : at hoc superimponi satis est , quia & reponi ab ipso aegro commode potest : & quia , cum inauruit , iterum madefaciendum est . Si tantum mali est , ut somnum diu prohibeat , eorum aliquid dandum est , quae ἀνάθυα Graeci appellant : satisque est puerō , quod ervi ; viro , quod fabae magnitudinem impleat . † In ipsum vero oculum primo die , nisi immodica inflammatio est , nihil recte conjicitur : saepe enim potius concitatur eo pituita , quam minuitur . At secundo die , gravi quoque lippitudine per indita medicamen-